A indução repousa, portanto, sobre um conjunto de premissas observacionais as quais acrescentamos uma premissa necessária, conhecida por si, que é o princípio causal. Todavia, Duns Scotus insiste acerca da necessidade de repetir as observações e de variar as circunstâncias a fim de identificar a concomitância entre uma natureza e um acidente. Mas o que permite passar do conhecimento para a lei natural é a causalidade, pois o princípio causal é um princípio conhecido

---

<sup>10</sup> João Duns Scotus, *Ordinatio*, n. 235, p. 141-142: “Hoc per istam propositionem qui est quiescentem in anima: quidquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius causae, quae propositio nota est intellectui licet accepisset terminos ejus a sensu errante. Quia causa non libera non potest producere ut in pluribus effectum non libere ad cuius oppositum ordinatur, vel ad quem ex sua forma non ordinatur. Sed causa casualis ordinatur ad producendum oppositum effectus naturalis, vel non ad illum producendum. Ergo, nihil est causa casualis effectus frequenter producti ab eo, et ita si non sit libera erit causa naturalis. Iste autem effectus evenit a tali causa, ergo illud est causa naturalis effectus frequenter producti ab eo, quia non est casualis. Iste enim effectus evenit a tali causa ut in pluribus, hoc acceptum est per experientiam, quia inveniendō talem naturam nunc cum tali accidente nunc cum tali inventum est quod quantumque esset diversitas accidentium, semper istam naturam sequebatur talis effectus, igitur non per aliquod accidens isti naturae sed per naturam ipsam in se sequitur talis effectus.”

por si. Por definição, uma causa natural produz apenas um efeito e o produz sempre. A freqüência autoriza assim a aplicação do princípio causal. A certeza do intelecto provém, de um lado, da consideração de uma causa não livre e, de outro, dos efeitos constantes. A noção de freqüência permite afastar os casos de causalidade aleatória. A indução que conclui a partir de efeitos passados a repetição futura dos mesmos efeitos retira sua certeza deste princípio causal que garante a uniformidade na natureza.<sup>11</sup>

Ao mesmo tempo, no primeiro nível da leitura, parece que, de certa forma, essa justificação da indução introduz uma forma de circularidade e isso de modo exemplar. É o princípio de uniformidade da natureza que funda o princípio causal. De fato, o princípio causal da indução (*quidquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera est effectus naturalis illius causae*) parece pressupor a uniformidade da natureza. É a observação repetida de eventos contíguos que justifica a crença na uniformidade. A freqüência inclina para a idéia de uniformidade e autoriza a aplicação de um princípio causal que confere caráter de necessidade à freqüência. Assim, o princípio da indução é justificado pela indução. Inversamente, o franciscano parece evitar a circularidade ao sustentar que o princípio causal é *per se*. A partir do momento em que a dimensão sintética e empírica deste princípio será reconhecida (como será o caso com Nicolau de Autrécourt), a circularidade tornar-se-á patente.